Віденський конгрес зосередив увагу на проблемах мирного співіснування в Європі. Офіційне закріплення міжнародного правопорядку, що створив Віденський конгрес 1814–1815 рр., мало місце під час проведення Аахенського конгресу 1818 року та укладання Аахенського протоколу та декларації від 3 (15) листопада 1818 року [5, с. 46].

Саме завдяки цим документам та Аахенському конгресу 1818 року сформувалася класична система пентархії (п'ятивладдя). В Європі виокремилосся п'ять великих держав, сили яких були практично рівнозначні й згода між ними забезпечувала мир в Європі. Це – Велика Британія, Франція, Пруссія, Австрія та Росія. У Декларації, зокрема, зазначено, що цих п'ять держав оголошують себе гарантами миру і зобов'язуються керуватись виключно основами міжнародного права [12, с. 611].

Важливим є Шомонський договір від 17 лютого (1 березня) 1814 р. про оборонний та наступальний союз між Австрією, Великою Британією, Пруссією та Росією. У статті 16 цього договору зазначено, що він «націлений на збереження рівноваги в Європі, забезпечення спокою та незалежності держав і попередження нападів» та спрямований на «відновлення справедливої рівноваги», що мало бути забезпечено шляхом дотримання взаємних інтересів [7, с.

і Віденський конгрес (1814–1815 рр.): інституціональний фінал // Наукові праці історичного факультету Запорізького національного університету, 2015. Вип. 44(2). С. 43-49.
6. Киссинджер Г. Дипломатия. Москва: «Издательство АСТ», 1994. 912 с.
7. Договор об оборонительном и наступальном союзе, заключенный между Австрией, Великобританией, Пруссией и Россией в Шомоне 17 февраля (1 марта) 1814 года. // Ключников Ю. В., Сабанин А. В. Международная политика новейшего времени в договорах, нотах и декларациях. Ч. 1. От Французской революции до империалистической войны / Ключников Ю. В. и Сабанин А. В. М.: Литиздат НКВД, 1925. VI. 441 с.
8. Бутырская И. Г. Версальско-Вашингтонская система международных отношений.